credibile est, et Roscium quidquam per avaritiam appetisse, et Fannium quidquam per se bonitate amisisse. Principia sunt huiusmodi. spectemus reliqua. H-S 1000 Q. Roscius fraudavit Fannium. Qua de causa? Subridet Saturius, veterator, ut sibi videtur. Ait propter ipsa H-S 1000. Video: sed tamen cur ipsa H-S 1000 tam vehementer concupierit, quaero. nam tibi, M. Perperna, C. Piso, certe tanti non fuissent, ut socium fraudaretis. Roscio cur tanti fuerint, causam requiro. Egebat? Immo locuples erat. Debebat? Immo in suis nummis versabatur. Avarus erat? Immo etiam, antequam locuples, *semper liberalissimus munificentissimusque* fuit. Proh deum hominumque fidem! qui H-S 300000 300000 300000 quaestus facere noluit (nam certe H-S 300000 300000 300000 merere et potuit et debuit, si potest Dionysia H-S 300000 300000 merere) is per summam fraudem, et malitiam, et perfidiam H-S 1000 appetiit? Et illa fuit pecunia immanis, haec parvula: illa honesta, haec fordida: illa iucunda, haec acerba: illa propria, haec in causa et in iudicio collocata. Decem his annis proximis H-S sexagies honestissime consequi potuit: noluit. laborem quaestus recepit; quaestum laboris reiecit. populo Romano adhuc servire non destitit: sibi servire iam pridem destitit.

24 Hoc tu unquam, Fanni, faceres? et si hos quaestus recipere posses, non eodem tempore et gestum et animam ageres? Dic nunc te ab Roscio H-S 1000 circumscriptum esse, qui tantas et tam infinitas pecunias non propter inertiam laboris, sed propter mag-

nificentiam liberalitatis repudiarit. Quid ego nunc illa dicam, quae vobis in mentem venire certo scio? Fraudabat te in societate Roscius. Sunt iura, sunt formulae de omnibus rebus constitutae, ne quis aut in genere iniuriae, aut ratione actionis errare possit. expressae sunt enim ex uniuscuiusque damno, dolore, incommodo, calamitate, iniuria, publicae a praetore formulae, ad quas privata lis accommo-

Quae cum ita sint, cur non arbitrum pro socio ⁹ adegeris Q. Roscium, quaero. Formulam non no- ²⁵ ras? Notissima erat. Iudicio gravi experiri volebas? Quid ita? propter familiaritatem veterem? cur ergo laedis? Propter integritatem hominis? cur igitur infimulas? Propter magnitudinem criminis? Itane vero? quem per arbitrum circumvenire non posses, cuius de ea re proprium erat iudicium, hunc per iudicem condemnabis, cuius de ea re nullum est arbitrium? Quin tu hoc crimen aut obice, ubi licet agere; aut iacere noli, ubi non oportet. Tametsi iam hoc tuo testimonio crimen sublatum est. Nam, quo tu tempore illa formula uti noluisti, nihil hunc in societatem fraudis fecisse ostendisti. Fecit pactio- nem. Num tabulas habet, an non? Si non habet, quemadmodum pactio est? si habet, cur non nominas? Dic nunc Roscium abs te petisse, ut familia- ²⁶ rem suam sumeres arbitrum. non petiit. Dic pactio- nem fecisse, ut absolveretur. non pepigit. Quae- re, quare sit absolutus. quod erat summa innocen- tia et integritate. Quid enim factum est? venisti domum ultro Roscii; fatisfecisti; quod temere com-

misisses, in iudicium ut denuntiaret, rogasti, ut ignosceret; te affuturum negasti; debere tibi ex societate nihil, clamitasti. iudici hic denuntiavit: absolutus est. Tamen fraudis ac furti mentionem facere audes? Perstat in impudentia. pactionem enim, inquit, mecum fecerat. Idcirco videlicet ne condemnaretur. Quid erat causae, cur metueret, ne condemnaretur? Res erat manifesta: furtum erat apertum.

27 Cuius rei furtum factum erat? Exorditur magna cum expectatione veteris histrionis exponere societatem. Panurgus, inquit, fuit Fannii. is fuit ei cum
10 Roscio communis. Hic primum questus est non leviter Saturius, communem factum esse gratis cum Roscio, qui pretio proprius fuisset Fannii. Largitus est scilicet homo liberalis, et dissolutus, et boni-
28 tate affluens Fannius Roscio? Sic puto. Quoniam ille hic constitit paulisper, mihi quoque necesse est paulum commorari. Panurgum tu, Saturi, proprium Fannii dicis fuisse. At ego totum Roscii fuisse contendo. Quid erat enim Fannii? corpus. Quid Roscii? disciplina. Facies non erat: ars erat pretiosa. Ex qua parte erat Fannii, non erat H-S 1000. ex qua parte erat Roscii, amplius erat H-S 300000. Nemo enim illum ex trunco corporis spectabat, sed ex artificio comico aestimabat. Nam illa membra merere per se non amplius poterant duodecim aeris: disciplina, quae erat ab hoc tradita,
29 locabat se non minus H-S 300000. O societatem captiosam et indignam! ubi alter H-S 1000, alter 300000 quod sit, in societatem affert: nisi idcir-

eo moleste pateris, quod H-S 1000 tu ex arca proferebas, H-S 100000 ex disciplina et artificio Roscius promebat. Quam enim rem et expectationem, quod studium, et quem favorem secum in scenam attulit Panurgus? Quod Roscii fuit discipulus, qui diligebant hunc, illi favebant: qui admirabantur hunc, illum probabant: qui denique huius nomen audierant, illum eruditum et perfectum existimabant. Sic est vulgus: ex veritate pauca, ex opinione multa aestimat. Quid sciret ille, perpauca animadvert³²ebant. ubi didicisset, omnes quaerebant. nihil ab hoc pravum et perversum produci posse arbitrabantur. Si veniret ab Statilio: tametsi artificio Roscium superaret, adspicere nemo posset. nemo enim, sicut ex improbo patre probum filium nasci, sic ex pessimo histrione bonum comoedum fieri posse existimaret. Quia veniebat a Roscio, plus etiam scire, quam sciebat, videbatur. Quod item nuper in Erote¹¹ comoedo usu venit: qui posteaquam e scena non modo sibilis, sed etiam convicio explodebatur; sicut in aram, confugit in huius domum, disciplinam, patrocinium, nomen. Itaque p³ brevi tempore, qui ne in novissimis quidem erat histrionibus, ad primos pervenit comoedos. Quae res extulit eum? U³¹na commendatio huius: qui tamen Panurgum illum, non solum ut Roscii discipulus fuisse diceretur, domum recepit; sed etiam summo cum labore, stomacho, miseriaque erudiit. nam, quo quisque est solertior et ingeniosior, hoc docet iracundius et laboriosius: quod enim ipse celeriter arripuit, id cum tarde percipi videt, discruciat. Paulo lon-